
 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 1048   del 30-07-2025 
 
 

Determinazione del Settore Attività Ricreative 
 

N. 95 DEL 30-07-2025 
 
 

Ufficio: GUARRELLA GIUSEPPE - CULTURA 
 

Oggetto: Determina a contrarre  Affidamento organizzazione, gestione e realizzazione 
della manifestazione denominata "Summer is Magic 2025", alla ditta 
Charlie Chaplin S.r.l.s. Unipersonale. CIG: B7D0438925. 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di luglio, il Responsabile del servizio Lucenti 
Francesco 
 
Premesso che con provvedimento Registro Generale n. 1031 del 24 luglio 2025 si è 
determinato di avviare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, apposita trattativa privata tramite portale MEPA 
con la ditta Charlie Chaplin S.r.l.s. Unipersonale per l’affidamento organizzazione, gestione e 
realizzazione della manifestazione denominata "Summeris Magic 2025";  
 

Che con il citato provvedimento sono stati approvati i relativi atti di trattativa e veniva inoltre 
prenotata in bilancio la relativa spesa di € 14.000,00 sub-impegnandola dall’impegno n. 358/25, 
dando atto che la stessa proviene da finanziamenti esterni e quindi non pesa sul bilancio 2025; 
 

Rilevati a tal fine: 
- i tempi brevi a disposizione tra gli indirizzi assegnati e quelli necessari all’organizzazione 

dell’evento con quanto necessario alla migliore riuscita dello stesso; 
- che l’art. 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, consente di 

utilizzare un sistema di affidamento diretto e semplificato rispetto alle procedure aperte o 
ristrette di selezione del contraente di affidamento di lavori, servizi e forniture e in 
particolare, consente l’affidamento diretto per un importo inferiore a € 140.000,00, "anche 
senza  consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 95 del 30-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 30-07-2025



Determinazione Settore Attività Ricreative n.95 del 30-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante"; 

- che l’art. 49 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ai commi 1 e 2 prevede che i citati 
affidamenti diretti devono avvenire nel rispetto del principio di rotazione; 

- che l’art. 49, comma 6, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede che "è 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro"; 

- che l’art. 52, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, prevede chenelle 
procedure di affidamento diretto di cui al precitato art. 50, comma 1, lettera b) "gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti e di qualificazione richiesti"; 

- che ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato "mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014"; 

- che in tema di imposta di bollo si applica quanto disposto all’allegato I.4 del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- che l’affidamento è soggetto agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

- che il soggetto affidatario deve essere in regola con il versamento dei contributi (DURC);  

Ritenuto di avvalersi della possibilità prevista dalla precitata vigente normativa e di procedere 
con affidamento diretto, prendendo atto della ricorrenza delle suddette condizioni e che 
pertanto l’individuazione del soggetto affidatario in questione rispetta le condizioni previste 
dalla normativa vigente per poter procedere ad affidamento diretto; 
Dato atto che la suddetta trattativa è stata avviata su "Acquistinrete – Sistemi di E-Procurement" 
con Identificativo dell’R.d.O. n. 5542942 nei confronti della ditta Charlie Chaplin S.r.l.s. 
Unipersonale, avente sede legale in Pozzallo, in Via F. Grimaldi, n. 7, p.i. 01688830882, peraltro 
ditta di fiducia di questa Amministrazione, presente nella piattaforma MEPA alla categoria 
"Servizi ricreativi, culturali, sportivi e di organizzazione eventi", per un importo di € 14.000,00, 
Iva compresa; 
 

Dato atto, altresì, che in relazione alla citata trattativa privata è stato acquisito sulla stessa 
piattaforma MEPA il CIG: B7D0438925; 
 

Vista la documentazione prodotta tramite la piattaforma MEPA dal soggetto affidatario al 
termine della trattativa, tutta sottoscritta digitalmente, e segnatamente: 
1) Lettera di invito firmata per accettazione; 
2) Previsione realizzativa firmata per accettazione (all. A); 
3) Foglio patti e condizioni firmato per accettazione (all. B); 
4) Dichiarazione dei requisiti di ordine generale con allegata visura al registro imprese della 

Camera di Commercio (all. C); 
5) Modello dichiarazione/liberatoria organizzazione eventi e utilizzo aree pubbliche(all. D);  

Atto originale DETERMINAZIONI numero 95 del 30-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 30-07-2025



Determinazione Settore Attività Ricreative n.95 del 30-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 3 

6) Dichiarazione sostitutiva antimafia (art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011) (all. E); 
7) Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari e conto corrente dedicato (all. F); 
8) Modello di trasmissione progetto/offerta(all. G); 

 

Preso atto che l’importo complessivo dell’offerta proposta è pari a € 12.630,00, oltre Iva, 
sull’importo posta a base d’asta di € 12.727,27, oltre Iva; 
 

Dato atto che gli atti proposti sono conformi a quelli richiesti di cui alla lettera di invito e alla 
previsione realizzativa e che il relativo costo offerto appare congruo; 
 

Dato atto che a seguito di verifica effettuata presso il portale INPS e INAIL è risultata regolare 
la situazione contributiva del soggetto affidatario, come da visura allegata alla presente avente 
validità fino al 16.10.2025, giusto certificato INPS_46365115, presente in atti; 
 

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa al possesso dei requisiti di carattere 
generale e speciale, dalla quale risulta l’idoneità del fatturato complessivo relativo all’anno 
precedente e l’iscrizione alla CCIAA con n. RG411225 con "Attività di intrattenimento e 
divertimento, … spettacoli ed eventi, etc."; 
Considerato, che, pertanto si può procedere all’affidamento diretto per l’organizzazione, 
gestione e realizzazione della manifestazione denominata "Summer is Magic 2025", alle 
condizioni indicate negli atti relativi alla trattativa privata MEPA avente Identificativo 
dell’R.d.O. n. 5542942, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, trattandosi di fornitura e/o di lavori di importo inferiore alla soglia di € 
140.000,00; 
 

Precisato, che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.n. 267/2000:  
- Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: "La realizzazione della 

manifestazione estiva denominata "Summeris Magic 2025";  
- Il contratto ha ad oggetto: "L’affidamento dell’organizzazione, gestione e realizzazione della 

manifestazione denominata "Summeris Magic 2025";  
- Le clausole negoziali essenziali: "Sono quelle contenute nello schema di lettera d’invito 

allegata alla presente determinazione e nei relativi allegati";  
- La modalità di scelta del contraente: "è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36";  

 

 

 

Ravvisata l’urgenza di dovere procedere con l’odierno affidamento, sotto riserva, e ciò nelle 
more dell’acquisizione da parte dell’Ente delle risultanze delle verifiche di legge tramite il 
portale MEPA/ANAC, fermo restando che, qualora l’esito delle verifiche stesse dovesse avere 
risultati negativi l’affidamento in questione si riterrà automaticamente annullato senza che il 
Comune abbia alcun obbligo nei confronti della ditta affidataria alla quale non sarà dovuto 
alcunché (giuste comunicazioni avvenute tramite MEPA); 
 

Visti i chiarimenti richiesti alla ditta Charlie Chaplin S.r.l.s. Unipersonale in ordine alla 
produzione documentale e le risposte avute all’interno della stessa procedura MEPA, che si 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 95 del 30-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 30-07-2025



Determinazione Settore Attività Ricreative n.95 del 30-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 4 

ritengono soddisfacenti; 
 

Visti: 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- l’articolo 107 comma 2 del Decreto Legislativo 267/2000; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il decreto Sindacale n. 6 del 29.01.2025, con il quale è stato assegnato allo 

scriventel’incarico di Elevata Qualificazione;  
 

DETERMINA 
 
 

Di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Di approvare gli atti elencati in premessa relativi alla trattativa privata avviata su "Acquistinrete 
– Sistemi di E-Procurement" con Identificativo dell’R.d.O. n. 5542942,che vengono allegati 
alla presente determinazione, svolta su piattaforma MEPA con la ditta Charlie Chaplin S.r.l.s. 
Unipersonale,, in premessa meglio generalizzata; 
 

Di affidare, sotto riserva di legge, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta Charlie Chaplin S.r.l.s. Unipersonale, al costo 
complessivo di € 13.893,00, Iva inclusa, alle condizioni contrattuali indicate negli atti della 
trattativa privata su piattaforma MEPA approvati al punto precedente, che assumono pertanto 
obbligazione contrattuale a valore di corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
 

Di trasformare la prenotazione di impegno n. 358/2025 in impegno definitivo per l’importo 
complessivo di € 13.893,00, Iva inclusa; 
 

Di dare atto della regolarità contributiva della suddetta ditta come da DURC on-line prot. 
INPS_46365115 avente scadenza il 16.10.2025, presente in atti; 
 
 

Di dare atto che il CIG legato al presente provvedimento è B7D0438925; 
 
 

Di dare atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione, ex art. 37 del D.lgs. n.33/2013, 
nell’apposita sezione "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale. 
 

 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto d’interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art.6, comma 2, e art.7 del Codice del Comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art.76 del D.P.R. 28.12.2000, 
n.445 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Giuseppe Guarrella 
(Sottoscritto con firma interna) 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il sostituto 
Dott. Francesco Lucenti 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 95 del 30-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 30-07-2025



Determinazione Settore Attività Ricreative n.95 del 30-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 5 

(Sottoscritto con firma digitale9 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 95 del 30-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 30-07-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 1048   del 30-07-2025 
 
 

Determinazione del Settore Attività Ricreative 
 

N. 95 DEL 30-07-2025 
 
 

Ufficio: GUARRELLA GIUSEPPE - CULTURA 
 

Oggetto: Determina a contrarre  Affidamento organizzazione, gestione e realizzazione 
della manifestazione denominata "Summer is Magic 2025", alla ditta 
Charlie Chaplin S.r.l.s. Unipersonale. CIG: B7D0438925. 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 

Sub impegno N.   358/    2 del 24-07-2025  a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG: B7D0438925  
5° livello 12.04-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 
Capitolo      12250 / Articolo     1 
Spese per interventi straordinari 
Causale Determina a contrarre  Affidamento organizzazione, gestione e realizzazione della manifestazione denominata 

"Summer is Magic 2025", alla ditta Charlie Chaplin S.r.l.s. Unipersonale. CIG: B7D0438925. 
Importo 2025 Euro 13.893,00 
Beneficiario      8635  CHARLIE CHAPLIN S.R.L.S. UNIPERSONALE 

 
 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6, comma 2, e dall'art. 7 del Codice di comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, 
n. 445. 
 
Lì  30-07-2025 
 

Il CAPO SETTORE FINANZIARIO 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 95 del 30-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 30-07-2025



Determinazione Settore Attività Ricreative n.95 del 30-07-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 95 del 30-07-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 30-07-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 1048   del 30-07-2025 
 
 

Determinazione del Settore Attività Ricreative 
 

N. 95 DEL 30-07-2025 
 
 

Ufficio: GUARRELLA GIUSEPPE - CULTURA 
 

Oggetto: Determina a contrarre  Affidamento organizzazione, gestione e realizzazione 
della manifestazione denominata "Summer is Magic 2025", alla ditta 
Charlie Chaplin S.r.l.s. Unipersonale. CIG: B7D0438925. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 30-07-2025 al 14-08-2025 
 
Lì  30-07-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Concetta Azzaro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 95 del 30-07-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 30-07-2025


